UBND TỈNH LẠNG SƠN

BAN CHỈ ĐẠO 389

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ-CQTTr

V/v tăng cường chống nhập lậu,

vận chuyển, kinh doanh gia cầm,

sản phẩm gia cầm nhập lậu

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam đã được kiểm soát

tốt và đang nới lỏng các biện pháp phòng chống dịch để phát triển kinh tế - xã

hội; các hoạt động sản xuất, kinh doanh sẽ được phục hồi, nhu cầu nhập nguyên

liệu đầu vào để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và

nhu cầu tiêu dùng của người dân có chiều hướng gia tăng, do đó hoạt động buôn

lậu có những diễn biến mới, có khả năng gia tăng, phát sinh phức tạp, đặc biệt là

hoạt động buôn bán, vận chuyển gia cầm giống, gia cầm thịt, sản phẩm từ gia

cầm (sau đây viết tắt là gia cầm và sản phẩm gia cầm) nhập lậu qua biên giới bắt

đầu xuất hiện tại khu vực biên giới huyện Lộc Bình. Để chủ động kiểm soát tình

hình buôn lậu, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh yêu cầu:

1. Lãnh đạo các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng

cường phối hợp thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả nói chung và chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm nói riêng;

đảm bảo không để hình thành, phát sinh các điểm nóng, phức tạp về buôn lậu

đối với lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì, phối hợp với Cục Hải quan, Chi

cục Kiểm dịch động vật vùng Lạng Sơn và các lực lượng chức năng tăng cường

lực lượng kiểm tra, kiểm soát tại khu vực hai bên cánh gà cửa khẩu, các đường

mòn, lối mở khu vực biên giới, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi xuất nhập cảnh trái phép, vận chuyển gia cầm nhập lậu qua biên giới;

kiên quyết ngăn chặn, xử lý triệt để gia cầm nhập lậu ngay từ biên giới.

3. Công an tỉnh tăng cường chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Công an các

huyện, thành phố kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, các khu vực, địa

bàn trọng điểm nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, không để

hình thành các đường dây, ổ nhóm buôn lậu gia cầm; phối hợp với các lực lượng

chức năng trong kiểm tra các phương tiện giao thông vận chuyển gia cầm nhập

lậu vào nội địa.

4. Cục Quản lý thị trường tăng cường chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm

gia cầm trên các tuyến đường, các điểm tập kết, mua bán trong nội địa để ngăn

2

chặn các hành vi kinh doanh, tiếp tay, chứa chấp gia cầm, sản phẩm gia cầm

nhập lậu.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Thú y tăng

cường kiểm tra, kiểm soát tại các chợ đầu mối, chợ khu vực biên giới; thường

xuyên cử cán bộ phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xử lý

gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu.

6. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác

kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển, kinh doanh gia cầm, sản

phẩm gia cầm nhập lậu. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao

nhận thức cho người dân trên địa bàn không tham gia buôn lậu, vận chuyển hàng

hóa nhập lậu, đặc biệt đối với mặt hàng gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;     b/c

- VPTT BCĐ 389 quốc gia;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cơ quan TTr BCĐ 389 tỉnh;

- C,PVP; TH-NC, KG-VX, TTTH-CB;

- Lưu: VT, KT(LC).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Công Trưởng

		2020-05-12T14:45:37+0700

		2020-05-12T14:45:37+0700

		2020-05-12T14:45:37+0700

		2020-05-12T14:46:55+0700